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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Lovudvalget 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig forslag til: 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af lov om MitID og 

NemLog-in (Ret til anvendelse af MitID-løsningen og NemLog-in til autentifikation i 

interne it-systemer og mulighed for tilslutning til MitID-løsningen for juridiske enheder, 

som er registreret i et andet EU-/EØS-land) 

Fremsat af Formanden for Naalakkersuisut 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, formand 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut 

 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 23. oktober 2025 under EM2025 gennemgået forslaget. 
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Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til formål at øge den digitale sikkerhed i Grønland ved at foretage en juridisk 

teknisk ændring således, at det fremover bliver muligt for offentlige myndigheder og private 

virksomheder at benytte MitID på deres interne it-systemer. Forslaget er dermed en udvidelse 

og tilpasning af den eksisterende løsning, som på nuværende tidspunkt er mere rettet mod 

offentligheden.  

 

Forslaget har ligeledes til formål at sikre, at europæiske virksomheder fremover kan anvende 

MitID-løsningen, hvilket vurderes til at øge datasikkerhed i samarbejdet med virksomheder i 

Europa.  

 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Under førstebehandlingen var der generelt bred opbakning til forslaget, som dog blev sendt i 

udvalgsbehandling.  

 

Under behandlingen var der ligeledes en bred drøftelse om forbedring af telefon- og 

internetforbindelserne, især i de yderste bosteder. Der var ligeledes en bred drøftelse om 

behovet for bedre vejledning til befolkningen i relation til digitale løsninger som f.eks. MitID 

og Sullissivik. Endeligt var der en bred drøftelse om hvorvidt der bør udvikles grønlandsk 

terminologi til de forskellige digitale løsninger.  

 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således, at der ikke vurderes til at være administrative 

eller økonomiske konsekvenser for det offentlige eller erhvervslivet.  

 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget noterer sig, at forslaget har til sigte på at udvide en eksisterende løsning, for dermed 

at øge sikkerheden i forhold til adgang til interne IT-systemer.  

 

Udvalget noterer sig ligeledes, at offentlige myndigheder kan vælge, at MitID skal anvendes af 

medarbejderne til at logge ind på interne IT-systemer, og at det dermed ikke er et krav. Såfremt 

forslaget bliver vedtaget, vil offentlige myndigheder således kunne vælge at anvende MitID, 

når medarbejderne f.eks. skal logge sig ind på et lønsystem, genskabe et nyt kodeord osv. Dette 
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vil i sidste ende højne it-sikkerheden, da arbejdsgiveren i de nævnte tilfælde vil få en sikker 

autentifikation af den pågældende medarbejder, der logger sig ind på et internt it-system.   

 

Udvalget noterer sig endeligt, at drøftelsen under førstebehandlingen viste en bred opbakning 

til selve forslaget. Udvalget bemærker, at de ytrede synspunkter og betænkeligheder 

overvejende beroede på emner og forhold uden for selve forslaget.   

 

 

Udvalgets indstillinger 

• Et flertal bestående af Demokraatit, Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut indstiller 

forslaget til vedtagelse.  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuno Fencker 

Næstformand 

 

 

 

Pipaluk Olsen 

   

 

 

 

 

 

 

Iddimanngiiu Bianco 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anders Olsen 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


